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KOMPOST: FORDELE OG ULEMPER
Dette faktaark indeholder supplerende oplysninger til Best4Soil videoen vedr.

kompost: Fordele og ulemper

https://best4soil.eu/videos/7/dn

Forfattere: Alfred Grand (Landwirtschaft Grand, Østrig), Vincent Michel (Agroscope, Schweiwz)

INDLEDNING

Kompost er en del af den naturlige cyklus. Det er et 
resultat af mikrobiel nedbrydning af dødt organisk stof 
under påvirkning af ilt (aerobe forhold). Der er en lang 
række fordele ved brugen af kompost, men også nogle 
ulemper, som man bør overveje på forhånd. Faktorer som 
inputmateriale eller råmateriale, komposteringsmetode, 
kompostopbevaring og -udbringning vil alle påvirke 
materialets egenskaber.

FORDELE

Organisk stof i jord
Kompost har et højt indhold af organisk stof og kan let øge 
jordens organiske stofindhold. Dette resulterer samlet 
set i bedre aggregatstabilitet, højere vandholdende 
evne og infiltrationsgrad så vel som højere kationombyt-
ningskapacitet. Yderligere information er tilgængelig i 
Best4Soil videoen og faktaarket om organisk stof i jord.

Mikrobiel mangfoldighed og rigelig forekomst
En af de unikke egenskaber ved kompost er dens mikrobielle 
mangfoldighed og rigelige forekomst af mikroorganismer. 
Da mikroorganismer spiller den vigtigste rolle i kompost-
eringsprocessen, findes der et stort udvalg af bakterier,  
arkæer, svampe og protozoer i komposten. Dette øger 
den mikrobielle aktivitet i jord, der har fået tilført kompost. 
(Billede 1) Ormekompost har endnu større biodiversitet, 
da der ikke er nogen varmefase forbundet med kompost-
eringsprocessen, og derfor går ingen mikroorganismer 
tabt på grund af høje temperaturer. 

Undertrykkelse af jordbårne sygdomme
Mikroorganismerne spiller en meget væsentlig rolle i at 
forsyne planter med næringsstoffer; men også i at bekæm-
pe jordbårne sygdomme. Mange former for kompost har 
evnen til at undertrykke patogeners aktivitet. Den direkte 
effekt af kompost indbefatter mikrobiel konkurrence om 

Billede 1: Mikrobiel aktivitet i kompost (venstre side) og i jord (højre side), 
målt med FDA-metoden. Jo mere intens den gule farve på ekstraktet er, 
jo højere er den mikrobielle aktivitet i jorden.

næringsstoffer, humusstoffer, flygtige giftstoffer eller di-
rekte effekt på parasitter. Indirekte effekter af kompost er 
sund og kraftig plantevækst, mindre stressede afgrøder, 
forstærket modstandskraft og forbedret jordstruktur. Selv-
om kompost set ud fra en generel betragtning ikke er et 
decideret plantebeskyttelsesmiddel, kan det være en stor 
hjælp til at nedbringe mængden af jordbårne sygdomme.

Tilgængelighed af næringsstoffer
Næringsstoftilgængelighed i kompost kan også tilskrives 
mikrobiel aktivitet. Ikke blot er nogle næringsstoffer til-
gængelige, når de kommer med færdig kompost til planter, 
men også når komposten indarbejdes i jorden, begynder 
kompostorganismerne at mobilisere næringsstoffer fra jor-
den og gør dem tilgængelige for planter. Planter kan 
styre disse effekter gennem deres rodudskillelse.

Jordens modstandskraft
Generelt øger alle disse positive effekter af kompost i 
jord og planter modstandskraften. Derved bliver negative  
påvirkninger udefra (hårdt vejr, forurening, komprimering 
osv.) nemmere at håndtere og mindre belastende for 
planterne.
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Kvalitet og forurening
Hvis kompost ikke har den rette kvalitet til en specifik 
opgave, er det bedre at overveje at undlade at bruge 
komposten end at indarbejde en kompost af dårlig  
kvalitet på marken. Kvalitet kan måles på mange forskellige 
måder under hensyntagen til forskellige egenskaber, 
herunder ubalanceret næringsstofindhold, huminsyrer, 
organisk og uorganisk forurening. En simpel test, der 
bruger karse som bioindikator til at måle, om en kom- 
post er plantekompatibel med målafgrøderne (Billede 
2), findes i Best4Soil-videoen og fakta-arket om kom-
postkvalitetstest (https://best4soil.eu/videos/8/dn). Fast 
affald (plast, glas, metal osv.) og især småt affald som 
f.eks. mikroplast er et specifikt problem i kompost, der 
kommer fra separate affaldsindsamlingssteder (Billede 
3). For økologiske landmænd er inputmaterialet kritisk, 
for eksempel er spildevandsslam ikke tilladt i kompost 
til økologiske marker. Et andet kvalitetsproblem ved 
kompost, der ikke er produceret korrekt, er levedygtige 
sporer af svampe- og bakteriepatogener, ukrudtsfrø 
og patogene vira. I sådanne tilfælde vil anvendelsen af 
kompost mindske jordens sundhed ved at forurene den 
med patogene mikroorganismer og ukrudt. 

Billede 2: Kompostjords egnethed til planter målt med „åben karse-test“. 
Komposten til venstre er ikke egnet til dyrkning af planter. Mere informa-
tion i Best4Soil-videoen om kvalitetstests af kompost.

Billede 3: Fast affald er et stort kvalitetsproblem for kompost.

Billede 4: Sikring af rational transport og distribution af kompost 
nødvendiggør brug af tungt udstyr.

ULEMPER

Tilgængelighed
Kompost er ikke altid tilgængelig, og tilgængeligheden i 
de europæiske lande varierer. Landmænd og planteavlere 
er ofte på udkig efter specifikke kvaliteter i kompost. På 
grund af kompostens vægt og volumen kan den ikke 
transporteres over store afstande, da det er for omkost-
ningskrævende.  

Omkostninger, udstyr
Kompostering er en teknologidrevet proces. Der bruges 
tungt udstyr til at behandle råmaterialet og transportere 
komposten til markerne (Billede 4), hvilket er kostbart. Ofte 
er det billigere at ansætte entreprenører til klargøring af 
materiale (findeling), jordvending, sigtning, transport og 
udbringning på marken. 


